---

1) Cf. Winer, Gramm. pag. 419, 319.

ita ut per illud περι voculae ὅτι lux afferatur<sup>1)</sup>). „Praevidens locutus est de resurrectione Christi, quod etc.; i. e.: Quae in Psalmo laud. occurunt, locutus est Davides, ratione habitā Christi ἀναστάσεως. Non exhibetur *causa*, qua factum sit ut Davides de ἀναστάσῃ vaticinatus fuerit, sed *ratio*, qua de illa locutus sit. Christi igitur resurrectionem vates praedixit, enunciandis verbis ὅτι — διαφθορᾶς, quibus loquentem *Messiam* inducit. De horum verborum sensu rationeque Grammatica vidimus ad sect. 27; ubi nobis patuit, divinum Oratorem iis indicasse, se mortis imperio, neque quoad corpus, neque quoad animum subjectum fore, quum *hic* atro mortis imperio non relinqueretur, sed ipsi eruptus, lucis regno redderetur; illud vero mortis vim pestiferam non experiretur, sed e sepulero intactum et incolume resurgeret. Hinc mirifice confirmatur Apostolicae interpretationis veritas, qua item de Christi resurrectione haec verba sumenda esse jubet. Ceterum, verba η ψυχή αὐτοῦ non habentur in Codicibus A B C D et pluribus utriusque classis Versionibus et Patribus; probantibus Millio, Griesbachio, Lachmanno et Tischendorfio, et assentientibus Moro, Heinrichsio, Wettio, Meyero, ex glossemate illa irrepisse censemibus. Tuetur autem illa Wolfius. Illi putant haec verba addita fuisse, quo major cum sect. 27 similitudo existeret; ex quo fonte mutationem τοῦ: κατέλειψη in

1) Winer I. l. pag. 357: »Mit dem Genit. verbunden, steht περι — von dem Gegenstande, welcher Mittelpunct einer Thätigkeit ist: — reden von etwas, — und entspricht dem Lat. *de*.”

*εγκατελείρθη* deducunt; quod tamen habetur in Codd. A C D E, ideoque receptum est a Lachmanno et Tischendorfio. Wolfius verba *η ψυχή αὐτοῦ* non rejicienda dicit, quia, jubente Psalmo, de *ψυχῇ* aequem ac *σαρκὶ* mentionem facere debebat Apostolus. Sed de rei summa nihil detrahitur, rejicias ea an tuearis; aequem minus ac si pro: *οὐ — οὐδὲ* cum Lachmanno et Tischendorfio legas *οὐτε — οὐτε*, quocirca dictis subsistimus. De voce *σαρκὶ*, *corpus* indicante, monuimus ad sect. 26.

Probata sic Messiana Psalmi indeole, expositaque ratione, qua *οὐκ ἦν δυνατὸν προτεῖσθαι* a morte Jesum illum *Nazarenum*, (sect. 24), exclamat Apostolus:

### Sect. 32.

*Τοῦτον τὸν Ἰησοῦν ἀνέστησεν ὁ Θεός, οὐ πάντες ἡμεῖς ἐσμεν μάρτυρες.*

*Τοῦτον* illud quomodo cum praecedentibus colhae-reat, primum inquiramus. Scilicet non una, hac de re, interpretum est sententia. Etenim Heinrichsio et Kuinoelio, post *τοῦτον*, verba *Χριστὸν δύτα* sub-audienda visa sunt, ut *τοῦτον* *praedicati* loco habeatur, *'Ιησοῦν autem subjecti: „Suscitavit Deus Iesum, qui est hic Messias, οὗτος Χριστός; suscitavit 'Ιησοῦν (δύτα) τοῦτον (Χριστόν).”* Wettius vero et Meyerus laud. verbum respicere putant ad sect. 24-31, quibuscum connectenda essent hac ratione: *τοῦτον τὸν 'Ιησοῦν*, de quo omnia illa sectt. 24-31 dicta sunt, etc. Hunc, a Davide spectatum Jesum, etc. Nos vero cum Valckenaerio aliisque, potius hanc se-

ctionem pendere censemus a sectt. 22-30; quod ubi statueris, magis grammaticam rationem servare vide-  
ris, item egregiam *πλευρα*, quam Petri verbis inesse  
observavimus, uti et orationis efficacitatem. Est igitur  
nobis hujus sectionis cum praecedentibus cohaerentia  
haec: „*Jesum Nazarenum*, eximum virum, legatum  
„divinum, e medio sustulistis; *Illum*, quem Deus e  
„morte suscitavit, quia a morte vinci non poterat,  
„utpote Ille, in quem eventum habere debebat Da-  
„vidis vaticinium; *τοῦτον*, inquam, *τὸν Ἰησοῦν*, supra  
„descriptum, a vobis perfectum, de cuius reditu in  
„vitam Davides locutus est, *ἀνέστησεν οὐ Θεός.*” Quod  
igitur sect. 24, de excelsa *Jesu* personae dignitate  
documentum, a Deo editum, atque in Illius *ἀναστά-*  
*σει* positum, memoraverat Apostolus, hic efficaciter,  
cum emphasi, repetit, post allatum et expositum  
Davidis de Christi resurrectione vaticinium. In hoc  
*Jesu Nazareno* illud vaticinium jam impletum esse  
praedicat, neque dubitationi sic locum relinquit, quin  
hic promissus *Messias* habendus ac celebrandus sit.  
Quid? quod addito: *οὐ πάντες ἡμεῖς ἐσμεν μάρτυρες*,  
omnem obloquendi occasionem delet, ad *historicum*  
provocans testimonium. Sitne autem illud *οὐ* masculino  
genere, an neutro accipendum quaeritur. Qui  
prius tuentur provocant ad I: 8. XIII: 34, qui ta-  
men loci minus apte hic adduci videntur, ad impu-  
gnandam opinionem, quā de *της αναστάσεως* veritate,  
nostro loco, Petro sermonem fuisse credas. Illud  
autem, cum omnibus fere interpretibus, omnino in-  
dicare voluisse nobis videtur Apostolus, *Jesu ανα-*  
*στάσεως*, ut rei omni dubio majoris, se cum discipulis

ceteris, esse μάρτυρες. Hanc verborum Apostoli veram esse mentem, *tum* contexta oratio docet, *tum* ipsi propositum consilium. Nos igitur neutrō genere illud oū sumimus, sensu: *qua de re*. Πάντες Apostolorum spectare credimus; *tum* ob ea, quae disputavimus ad sect. 15, quibus illud οὐτοι de *Apostolis* valere edocti sumus, *tum* ob additum ἡμεῖς, cui sua vis peculiaris denegari nequit; *tum* denique ob insequens μάρτυρες, quod de *Apostolis* maxime valet; qui, ut nemo mortaliū, ipsi mirificae rei non adfuerant quidem, sed qui, prae ceteris omnibus Iesu asseculis, Eum e mortuis resuscitatum saepius conspexerant, loquentemque audiverant<sup>1)</sup>; atque hoc omnino sensu Apostolus dicere potuit: „οὐ, enījus ἀναστάσεω; veritatis, nos testes sumus;” quatenus scilicet ad hanc jure concludebant ex iis, quae viderant et audiverant<sup>2)</sup>. Celsissimi hujus divinitus exhibiti documenti de Messiana Iesu dignitate se suosque collegas testes profitetur Apostolus; cui historico testimonio fidem negare non poterant auditores, nisi fraudatores haberent Apostolos,

1) Matth. XXVIII: 16 seqq. (undecim discipulis conspiciendum se praebuit), uti et Marc. XVI: 14. Iuc. XXIV: 36-49. Joh. XX: 26-29; Joh. XX: 19-25 (decem discipulis); XXI: 1 (septem); Act. I: 2 sqq. (omnibus); item Matthiae, vid. Petri dictum sect. 21 et 22. — Cf. etiam Act X: 40-42, ubi Petrus ad Cornelium verba faciens: Τοῦτον, inquit, δοθεὶς ἡγείρε τῷ τρίτῳ ημέρᾳ, καὶ έδωκεν αὐτὸν ἐμφανῆ γενέσθαι, εἰ παύτι τῷ λαῷ, ἔλλαδ μάρτυρι τοῖς προκεχειροποιημένοις ὑπὲ τοῦ Θεοῦ, ήμεν, σίτινες συνεφάγουμεν, καὶ συνεπίσκεψεν αὐτῷ μετὰ τὸ ἀναστῆναι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν. Καὶ παρήγγελεν ἡμῖν, κηρύξαι caet.

2) Cf. ad haec, quae leguntur in doct. Doedes disput., *de Iesu in vitam redditu*, pagg. 111-182, quibus argumentum q. d. positivum pro Iesu resurrectione *ex redicivi apparitionibus* petitum exponit.

imo insanos, quippe quos ob hanc maxime praedicationem summo odio prosequebatur Judaeorum Syndrum.

Messianâ Jesu *Nazarenî* dignitate, ita prae omni dubio evectâ, in cuius nimirum *Nazarenî* personâ Davidis de Christi resurrectione vaticinium impletum fuerat, hunc *Messiam* redivivum excelso, quo jam fungitur, munere ac potestate gaudentem, proponit, ac cetera non minus vaticinia de Christo edita, in hoc Jesu impleta esse ostendit. Expositâ scilicet atque comprobata mirificâ ἀναστάσεω; re, cum hac arctissime conjunctae eamque subsecutae Jesu exaltationis ad Dei dextram mentionem injicit, sectt. 32-35; qua factum est, ut tanti, quod adspicerant, miraculi auctor extare potuerit; ita ut ipsa Spiritus s. effusio excelsae Illius dignitatis documentum exhibeat illustrissimum. Sic igitur Apostolus ad palmarium accedit argumentum, quod sua oratione tractandum ac probandum sibi sumserat, advenisse tempora Messiana; mirabilia, quae adspicerant auditores, Spiritus s. effusi documenta esse habenda, horumque auctorem esse Jesum illum *Nazarenum*, quem cruci affixerant; qui nimirum, utpote *Messias* promissus, a Deo in vitam revocatus, atque, ita enim pergit Apostolus:

### Sect. 33.

*Τῇ δὲ ξιφῇ οὖν τοῦ Θεοῦ ὑψωθεὶς, τὴν τε ἐπαγγελίαν τοῦ ἀγίου πνεύματος λαβὼν παρὰ τοῦ πατρὸς, ἔξεγε τοῦτο, ὃ νῦν ἡμεῖς βλέπετε καὶ ἀκούετε.*

Illud oὖν arctam mihi, cum Meyero, necessitudinem resuscitationis et exaltationis indicare videtur, ita

ut Petrus, hoc vocabulo interposito, id sibi velit: „Jesus ille Nazarenus, quem *Messiam* vobis demonstravi, ex impleto in Ipso vaticinio de Christo resurrecturo, secundum promissionem Davidi datam (*καθίσαι — αὐτοῦ*), exaltari etiam debebat summaque ornari potestate, ad quam capiendam resuscitatio Ejus ex mortuis, viam Ipsi sternere debebat.” *Tῇ δεξιᾳ — τοῦ Θεοῦ ὑψωθεῖς.* Primum hic monendum est de verbis *τῇ δεξιᾳ τοῦ Θεοῦ*, quae diversimode ab interpretibus explicari animadverto. Scilicet Calvinus, Morus, alii, assentiente ex recentioribus Meyero, statuunt verba haec sumenda esse de *Dei potestate*, quae Christum ὑψωσε, adeoque vertenda: *per Dei dextram*. Provocant illi ad *Dativum* casum, instrumentalem habendum, quum verba *motum* inferentia cum *πρός* sive *εἰς* construantur, eorumque conjunctio cum *Dativo* classicā Graecitate respuatur, atque non nisi raro apud poetas inveniatur. Et profecto negari nequit, hanc ex usu loquendi petitam objectionem gravem esse dicendam. Attamen, non talis nobis videtur, quae impedit, quin Heumanno, Wettio, Palmio aliisque assentiamur, verba illa de *exaltatione ipsa sumentibus*, adeoque vertentibus: *ad Dei dextram*. His enim ut calculum adjiciamus, sequentia nos movent argumenta: *Primo* quamquam *Dativus motionis* grammatis difficultatibus haud vacet, inficiari tamen nequit, arctissime connexum esse *Dativum* cum praepositionibus *εἰς* et *πρός*; quo fit, ut *Dativi* loco una alterave harum praepositionum saepius ponatur<sup>1)</sup>; imo pro

1) Vid. Winer Grammat. pag. 189.

locali εἰς et πρὸς, Dativum subinde usurpari Fritzschius aliqui contendunt et probare conati sunt<sup>1)</sup>. Quamquam nos hanc litem, inter tantos viros actam, non discernere audeamus, ex ipsis tamen eorum concertationibus patet, rem non adeo conclamatam esse, ut ob unum Dativum disputatum, ad Meyeri ceterorumque partes transire cogaris; praesertim cum accedant alia, quae ad Wettii castra te ducant. Nam secundo, versionem *ad Dei dextram* necessario postulat sectio 34, ubi quid significaret *per Dei dextram*, cum Wettio non intelligo. Tertio huic sententiae favet insequens orationis series, quae docet, non adeo de Dei potestate, quae Iesum ὑψωσε, nostra sectione agi, ast vero de ipsa potestatis a Jesu adeptae indole et magnitudine. De hac Apostolo sermo est; hujus effectus memorat, hanc vaticinio allato deinceps comprobat<sup>2)</sup>. Ob has maxime causas ad insequens ὑψωθεὶς verba referentes, ipsius ὑψώσεω; indolem designare Apostolum credimus; quo sumto, sublimis Jesu potestatis descriptionem hic adesse animadvertes. Etenim formula τῇ δεξιᾷ (scil. γειᾳ), τοῦ Θεοῦ, ex Hebraica consuetudine, denotat summam potentiam, positam illam in imperii divini communione; quum una cum Deo regnare censendus sit Ille, qui ad Eius dextram collocatur. Sumta est haec dicendi formula ex Psalmo CX, quem Apostolus modo allegaverat, et

1) Vidd. hujus viri *Conjectaneae*, I. pag. 42, et Winer *Gramm.* pag. 191.

2) Recte iecirco Bergmannus, disp. laud. pag. 56, observat, multo magis Psalmi citandi consilium apparere, ubi verteris: *ad Dei dextram erectus*.

in quo tractando de ejus formulae origine ac vi amplius exponemus. Ad Dei autem dextram ὑψωθέντα Jesum dicit Apostolus; quod verbum *evehere, exaltare*, significat<sup>1)</sup>. *Evectus* igitur Jesus, summa dignitate ornatus est, quippe jam imperii divini socius factus. Cogitanda hic est Christi in coelum adscensio, (conf. sect. 34 οὐ — ἀνέβη), qua regno potitus est Sospitator<sup>2)</sup>, et quacum igitur Spiritus s. effusio arctissime cohaceret. Etenim ad Dei dextram evectus τὴν τε ἐπαγγελίαν τοῦ ἀγίου πνεύματος λαβὼν παρὰ τοῦ πατρὸς, ἔξεχε τοῦτο, δὲ τοῦ ὑμεῖς βλέπετε καὶ ἀκούετε. Quid autem additis τὴν — λαβὼν significare voluerit Apostolus, primum inquiramus. Kuinoelius, Schottus, aliqui haec verba ita sumunt, ac si Christus *promotionem* Spiritus s. a Patre acceperit; quae tamen explicatio minime probanda videtur, *tum* propterea, quod verba ea illud spectant, quod *exaltationem* inse- cutum est, scil. πνεύματος antea promissi cum discipulis communicandi facultatem, ut potentiae partem constituentem; *tum* quia verba ἔξεχε τοῦτο non explicari possunt ex accepta Spiritus s. *promotione*, sed unice ex ipsa promissi Spiritus s. *acceptione*, qua fie-

1) Cf. Proes., Diss. laud. pag. 11; cl. van Hengel ad Philipp. II: 9. Nuperime de verbi ἄψιτο, nude positi, significatione, et vi, accurate disputatum est in Diario laud. *Bijdragen — door B. van Willes;* in ejus Parte III: 2. IV: 1, de verbo illo suam quisque sententiam defenderunt cl. J. H. Scholten et pl. ven. J. R. Wernink.

2) Bergmannus diss. l. pag. 81, Phil. II: 9-12 memorans: «ὑπερ- νίκων,” inquit vi. e. *in sublimem conditionem evenit*, cum in coelum Eum susstollens, *tum* ad dextram suam collocans; *όψεις enim omnia in- cludit*, quae ad glorio un Christi statum faciunt.”

bat, ut illum effundere posset. Nos igitur, cum omnibus fere interpretibus, verba τὴν ἐπαγγελίαν τ. ἁ.  
πνευματος sumimus pro: ἐπηγγέλμενον πνεῦμα ἄγιον,  
promissum Spiritum s.<sup>1)</sup>, illum Spiritum, quem Pa-  
tris nomine discipulis pollicitus fuerat Sospitator (I:4);  
neque adeo hacc verba conjungenda putamus cum  
παρὰ τοῦ πατρὸς, ut, intellecto αὐτῷ, significetur jus,  
his in terris versanti Sospitatori a Patre promissum,  
Spiritum s. distribuendi, quod Heinrichsio placet;  
sed cum λαβὼν παρὰ τοῦ πατρὸς, hoc modo: „promis-  
sum nempe Apostolis Spiritum s. λαβὼν παρὰ τοῦ πα-  
τρὸς.” De nullā enim Spiritus s. promissione Jesu  
ipsi, vel in hac terra versanti, vel in coelum sublatō,  
datā, sermo esse potest, quum, ipso Heinrichsio  
consentiente, ejusmodi ἐπαγγελίαι nusquam in S. Co-  
dice legantur, adeoque laudata ejus sententia omni  
fundamento carere censenda sit; sed agitur hīc de  
Spiritus s. promissionibus, quas cum discipulis com-  
municavit Sospitator, quibusque pollicitus est, et Pa-  
trem, et se hunc Spiritum missuros esse, postquam  
Ipse glorificatus esset. Hunc igitur discipulis promis-  
sum Spiritum Jesus ὑψωθεὶς a Patre accepisse dicitur;  
quae Apostoli verba molestiam tibi creare cessabunt,  
ubi observaveris omnem, qua Christus gaudet, po-  
testatem a Patre Illum accepisse dici, quod patet ex  
passivo ὑψωθεὶς, et ex toto Apostolicae orationis con-  
silio, qua Jesum promissum *Messiam* esse demon-

---

1) Hac ratione jam Bezan verba hacc intellexisse, monet Ruhn-  
kenius, ann. miss. laudd. ad l. Cf. Act. I:4, ubi Conservator admo-  
net Apostolos παραμένει τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ πατρός.

strat, talem a *Patre* Eum constitutum dicit, ita ut Pater Eum suscitaverit e morte, atque ad dextram suam exaltaverit. Hac exaltatione summam in omnes res potestatem adeptus est Sospitator, adeoque etiam in Spiritum sanctum; ad ea, quae Christi dominio subjecit Pater, Ipsi exaltato tradidit, Spiritus sanctus etiam pertinet. Atque hoc sensu Spiritum s. a Patre Jesum accepisse recte affirmare potuit Apostolus; *Messiatici*, sive *Mediatorii* q. d. muneric ratione habita; ex quo Christus, veluti medius Deum inter et nos, accepta a Patre dona, manu suâ nobis tradit. Recte porro Sospitatorisque verbis plane congruens hujus Spiritus s., Christo traditi, mentionem facit Apostolus, *post memoratam Ipsius ὑψωσιν.* Nam gloriâ demum ornato Christo, Spiritus illius, Ipsi traditi conspiceretur vis, hujusque sese manifestaret efficacia; cff. Joh. VII: 39, alia. Quod tamen non ita est intelligendum, ac si Spiritus ille tunc primum effundi coeperit; sed cogitanda est luculentior illa, cum fide Christianâ arctissime conjuncta gratiae abundantia, quam eo usque distulerat Deus, dum Christum in regiâ sede collocasset. Hoc enim ipsa vox *effusio* doceat, de qua monuimus ad sect. 17. Ceterum quod *hanc Christi potestatis partem*, scil. Ejus in *Spiritu s.* dominium, ex Jesu ad Dei dextram *ὑψώσει* sponte sequi visum, de industria hic memorat Apostolus, explicandum est ex praesenti ejus consilio, ex quo ipsi probandum erat, mirabilium, quae evenierant atque Spiritus s. documenta erant habenda, (cff. ejus dicta sect. 16 sqq.), Jesum auctorem esse; unde clarius etiam inteligerent auditores, vere Eum esse

*Messiam*, quippe cuius vi *Joëlis* vaticinium impletum esset, atque in quo adeo advenissent tempora *Messiana*. „Jam vero,” hoc vult Apostolus, „ejectus Ille „ad Dei dextram, cui summum in omnes res dominium Pater tradidit, Spiritum etiam sanctum ab „Ipso accepit. *Messias* igitur constitutus, in Davi-dis throno eminenti sensu collocatus hicce Jesus ἐξέχε τοῦτο, δ — ἀπονέτε 1). De verbo ἐξέχε monuimus ad sect. 17. Ad τοῦτο Kuinoelius, Bergmannus 2), alii, supplant: πνεῦμα, insequens δ explicative sumentes: *id quod*; vulgata vertit: *hunc*; alii, ut Ruhnkenius, τοῦτο explicant de *dono linguarum*. Rectius autem mihi sentire videntur Calvinus, Wettius, Meyerus, indefinite illud τοῦτο sumentes, atque verba τοῦτο δ simpliciter vertentes: *illud quod*; quae explicatio sese commendat *tum* simplicitate, *tum* efficacitate, quam Petri verbis conciliat, qui hoc modo ipsis Judaeorum mentibus judicandum relinquit, τό ἐνγενόμενον nihil aliud esse, quam promissum πνεῦμα ἄγιον. Ipsa igitur ea, quae viderant et audiverant, auditoribus habenda erant divinum Jesu imperium tenentis indicia; Eius, qui ex hujus imperii vi πνεῦμα ἄγιον mittere posset, ac promissis de Spiritu Illo mittendo stare vellet. Quo magis autem de rei demonstratae veritate constet, jam Apostolus fundamentum exhibet, quo ejus de exaltati Jesu potestate assertio nitatur. Nil mirum hanc Jesu ὑψωσιν continere contendit, quippe quae necessario in Chri-

---

1) Vid. Heringa, *Kon. waard. van J. C.*; in opp. Soc. Hag. 1797, pag. 140 sqq. 2). pag. 57 Diss. laud.

stum cadere deberet; quod ut probet, Davidis testimonium affert, quo de Christi exaltatione agere Prophetam demonstrat. Sic novum argumentum pro Messianâ Jesu *Nazareni* dignitate adducit Apostolus; namque in Hunc Davidis testimoniū quadrabat, ex quo olim constituerat Deus, Christum in summum honoris gradum enectum iri. Antequam vero vaticinum excitet, praefatur, de ipso Davide illud minime intelligi posse, quippe qui ad tantam altitudinem nunquam enectus fuerit; quo exposito, ex ipsis Psalmi verbis probat, nonnisi in Christum hoc competere. Itaque, ut dictis: *τῇ δεξιᾷ — ὑψωθεῖς* vim et auctoritatem conciliet:

*Sect. 34.*

*Οὐ γάρ, inquit, Ααβίδ ἀνέβη εἰς τοὺς οὐρανούς· λέγει δὲ αὐτός· Εἶπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου· Κάθου ἐκ δεξιῶν μου.*

Illud γάρ fundamentum igitur exhibet assertionis: *τῇ δεξιᾷ — ὑψωθέντα* esse Jesum, adeoque minime pro mera transeundi particula est habendum, ut *Kui-noelio* placuit; quum diserte causam se indicaturum admoneat Apostolus, quae dictorum veritatem ob oculos ponat. Hoc ut efficiat, provocat ad Psalmi CX effatum, quo Christi exaltationem praedictam esse monet. Argumentationis jam institutae accuratiorem quidem ordinem desideramus, quum proprie haec ita procedere debuisse: „Jesum, quippe Christum, exaltatum esse, jure proclamo, nam sic scriptum est: „*Εἶπεν κ. τ. λ.* Etenim haec verba ad ipsum Davidem

„referre, hujus vita vetat, et effati, ab ipso editi, „habitus, alium quendam ipso longe superiorum regem „Davidem spectasse, diserte arguens. Ergo προ- „φίεται ὑπέρχων, ἐλάλησε περὶ τῆς ὑψώσεως τοῦ Χριστοῦ, etc.” Ast vero rei demonstrandae ardore plenus, argumentationis ordinem negligens Apostolus, in antecessum monet, in Davidem non competere verba, quae etiam ipsi citanda essent; quo praemisso, vaticinium adducit, cuius indoles Christi exaltationem cogitare jubeat. Οὐ γὰρ Λαζάρος ἀνέβη εἰς τὸν οὐρανόν; Michaëlis, quocum facit Heinrichsius, putat, Petrum hoc enuntiasse, ad refutandam Judaeorum opinionem, quâ, falsâ Psalmi XVI interpretatione, Davidem in coelum sublatum crediderint. Est autem haec sententia idoneis rationibus destituta; adeoque simpliciter Petrus ea nobis videtur spectasse, quae palam pronuntiaverat sect. 29, mortuum esse Davidem atque sepultum, illumque non resurrexisse. Haec Prophetae fata, Judaeis optime nota, ob oculos habet, quo circa simplici negatione οὐ — οὐρανός, subsistere poterat; nulla ictus causa est statuendi, memoratam falsam opinionem h̄c refelli, de qua neque ad sect. 29, neque h. l. quid monet Apostolus, neque historia quid tradit. Spectatâ igitur Davidis vitâ, Psalmi CX effatum ad eum referre, absurdum fore denotat Apostolus, quippe quae de ipsius exaltatione in coelum nihil quicquam doceat, imo diserte huic obstet. Caeterum, verba ἀνέβη εἰς τ. οὐρανόν; versus referenda sunt ad ὑψώθεις, rursus vero ad κάθον — μον, diserteque arguunt agi de exaltatione ad Dei dextram, per sublationem in coelum effectâ; (cfr. dicta ad sect. 33).

Negat igitur Apostolus, Davidem in coelum sublatum et ad summam gloriam evectum esse. Quum ergo ad tantam altitudinem Davides nunquam ascenderit, vaticinium de sessione ad Dei dextram in ipso impletum non fuit, ejusque veritas alibi est quaerenda. Haec vero non longe quaerenda erat, ipsis effati verbis perpensis, quippe quae non nisi de Christo explicari possent; ergo de hoc praedixit. *Ἄλγει δὲ αὐτος·* illud δὲ recte mihi explicare videtur Meyerus: *quid? quod ipse dicit,* („er sagt vielmehr selbst“), ita ut Apostolus hoc sibi velit: „non tantum Davidis fata haec verba ad ipsum referre vetant; sed vero ipsa ejus dicta, ipse verborum habitus tali opinioni vehementer refragant.“ Ex ipsa jam verborum ratione *Messianam* effati indolem eluescere contendit adeo Apostolus; quam certissime de hac sibi persuasum esse testatur, dum omnem de Jesu ὑψώσει argumentationem illâ superstruat. Atque illud *primum* est argumentum, quod illorum opponimus sententiae, qui hic Apostolum sese accommodasse ad vulgarem opinionem nobis persuadere conantur. Etenim si hoc fecerit, nisi ipsi de *Messiano Psalmi* sensu, acriter ab illo vindicato, constiterit, „mentitus est Petrus,“ uti jure observat doct. Bergmannus<sup>1)</sup>, „et mendacio superstruxit totam sanctissimae religionis causam. „Quod sane non ejus erat, qui modo Spiritus s. donis

---

1) Diss. laud. pag. 57. Vidd. etiam quae contra accommodationis sistema universe idem monuit pagg. 25, 29; uti et ea, quae habet Herderus, in I. *Brieven betreffende de beoefening der Godgel.*, uit het Hoogd. door v. Hamelsveld, II. pagg. 249-261, et pagg. 315-319.

„acceptis contra omnem errorem munitus erat.“ Neque minus secundo , accommodationis patronis obstat ratio, qua hunc locum adducit Apostolus ; diserte jam in antecessum monens, de Davide eum accipi non posse, illudque ex ejus fatis atque ipsâ verborum indole probans ; contra vero ex eo Jesu exaltationis veritatem, ejusque Messianam dignitatem demonstrans. Cui tertio accedit, quod Petrus indubie inter eos fuit, quibus Sospitator Davidis vaticiniorum sensum aperuit, Luc. XXIV : 44, 45 ; jam vero , si haec Davidis verba , sublimem adeo sensum spirantia , et veluti manu ad Christum cogitandum nos ducentia, ad ea non pertinent, quae γεγραμμένα ἔστιν ἐν ψάλμοις περὶ τοῦ Χριστοῦ , quodnam quaeso ejus dictum eo referres ? Profecto tunc non intelligitur, quorum tandem scriptorum intelligendorum διηγούσερ Apostolorum νοῦν divinus Magister. Sed luculentius etiam testimonium quarto positum est in Sospitatoris dictis Matth. XXII : 41-46, locisque parallelis , ubi ipse laud. Psalmum ad se referendum luce clarius significat. Omnino Messiana Psalmi indoles ibi adeo dilucide a Jesu vindicatur, ut eam continuo animadvertis; atque mente sana fere destitutus censeris debreas, si h. l. ipsi Sospitatori accommodationis negotium adscribere velis, et statuere , perniciosa hanc explicandi rationem ab ipso Christo didicisse Apostolum <sup>1)</sup>. Quae cum ita

---

1) Vid. de hoc Matthei loco et parallelo doct. Bergmanni diss. laud. pagg. 42-59. Hengstenberg, *Christol.* I. pag. 140, 141. Olshausen, ad l. alios; quorum interpretationibus perpensis, temeritatem Meyeri persentisces, de his Sospitatoris dictis statuere haud reformidantis; »Jesus selbst, nach allgemeiner Jüdischer An-

sint, cave ne, laxâ ac frigidâ accommodatione in usum  
vocatâ, Spiritus saneti in Apostolo operantis testimoniū,  
ipsiusque Christi diserta enuntiata conforqueas  
et misere dilaceres. Nos saltem, his ita motos nos  
declaramus, ut vere *Messianum Psalmum Apostolum*  
habuisse omni dubio majus ducamus; cuius insuper  
auctoritas mirifice, si opus est, confirmatur Psalmi  
argumento et ratione, quae alium ac ipsum *Messiam*  
cogitare prorsus vetant; quocirca ex his ipsis *alterum*  
pro Messiana ejus indole argumentum jure petit Apo-  
stolus 1). Ipsa verborum explicatio hoc clarum red-  
det, ad quam jam nos accingamus. *Εἶπεν ὁ Κυριος*  
*τῷ Κυρίῳ μου κ. τ. λ.*; *נָאָם יְהוָה לְאַדְנִי*. Sublimitas  
magna jam inde ab hoc initio apparet. Spiritu s.  
afflatus, magnificam Messiani regni gloriam, quasi  
oculis subjectam cernens, oraculum se editurum esse  
significat regius vates. Incipit carmen a solemni  
Prophetarum formulâ, quâ illi, quae divinitus sibi pa-  
tefacta sunt, hominibus tradunt. Verbum *בְּנֵי אֹהֶל*  
aliique vertunt: *εἶπεν, dixit;* videtur autem venustas

---

»sicht versteht diese Psalmworte vom *Messias*; ihr historischer Sinn  
»aber ist," etc.; unde offici licet, qualem Petri interpretationem  
habeat ille; vid. ad Act. II: 34, 35. Nee minus profecto Wettii  
audaciam repudiabis, quæ de eadem re agit ad introductionis Psalmo  
CX praemissæ finem; in Comm. ad Ps. pag. 558.

1) Messianam Psalmi indolem hujusque a Davide compositi veri-  
tatem de industria vindicat Bergmannus, diss. laud. in Psalm. CX,  
accuratam etiam Psalmi interpretationis historiam *tum* antiquam, *tum*  
recentiorem subjungens, atque maxime diversas de ejus argumento  
interpretum sententias exhibens pag. 1-20; quocirca his nos abstine-  
mus. Post eum Messianam Psalmi indolem vindicarunt Hengsten-  
bergius Christ. I. pagg. 140-153; alii,

poëtica requirere, ut substantive vertamus: *oraculum*<sup>1)</sup>. Oraculum se traditurum esse indicat poëta, idque inspiratum sibi a *Jehova*, eterim addit: לְהָנִיא ὁ μέλος; non suum igitur, aut alius cujusdam hominis, sed ipsius *Jehovae*. Verba facere hic anthropomorphice informatur *Jehova*, quā formulā sanctissimum et efficacissimum Illius decretum denotabatur<sup>2)</sup>. Indicatur igitur hic legitima ratio, qua rex imperium obtineat, quippe qui ipsa *Jehovae* ordinatione ad hoc vocatus sit; est ac si diceret Propheta, non temere sibi sumisset honorem, sed tantum paruisse Deo jubenti Illum, ad quem verba fecit *Jehova*. Quis jam hic fuerit indicat addito: לְאַדְנֵי, τῷ Κυρίῳ μου. Receptam hanc lectionem Hebraicam veram esse, recteque adeo vertisse LXX, tantis argumentis contra Michaëlem, lectionem יְלֹא־דָנֵי tuentem<sup>3)</sup>, defenderunt Muntinghius, Bergmannus, alii<sup>4)</sup>, ut haec res ferme conclamata censeri posse mihi quidem videatur. Non

1) Vid. Bergman, I. I. pag. 70. Michaëlis, *Coll. Crit.* p. 476, in nota. Wettius item vertit: *Spruck*.

2) Vidd. Friedrichius, *Symbolae ad interpret. Psalm. CX.* pag. 13; et Glasius, *Phil. s.* pag. 732.

3) *Crit. Coll.* pag. 476 seqq., et *Annot. ad Matth. XXII.* Hic primus fuit, qui ita mutandam esse lectionem suspicatus est; secutum sunt Zacharia, Friedrichius, alii.

4) Vid. Muntinghe, *Eenige bijz. taalk. aann. over de Psalmen*, 216 seqq. et quae hujus argumentis addit Bergmannus I. I. p. 78, 46 et 47. Michaëlis sententiam item improbarunt Doederlein, in *Schol. ad libros poet. V. T.*; Ammonius, *Bibl. Theol. II.* pag. 70. Cf. etiam, si lubet, Swaving, in *Opp. Soc. Hag.* 1799, pag. 141 et Folmer, *ibid.* 1804, pag. 113.

sibi igitur, aut alii eidam, se inferiori, aut sibi aequali, fecisse verba *Jehovam* admonet Propheta, sed Ei, quem hominibus longe superiorem futurum au- spicaretur, *Domino suo*. Atque hoc quidem *primum* est argumentum pro Messiana Psalmi indole, ex ipsa verborum ratione, sect. 1, petitum <sup>1)</sup>. A se ipso diserte distinguit vates Illum, qui ad Dei dextram se- deret. Quid? quod Eum vocat *Dominum* suum; qua denominatione Davides, potentissimus actatis suaे rex, nullum aliud, Deo excepto, insignire potuit, quam unum *Messiam*, qui rex omnium maximus per- petuo thronum occuparet <sup>2)</sup>. Dignitatis ergo ratione habita ita Eum compellat regius vates. Num propter naturam etiam divinam *Messiam* Dominum suum vo- caverit, num tam clarae de Eo notiones Davidis menti obversatae fuerint, difficilis omnino quaestio est. Negare tamen hoc non auserim, *tum ob* mirificum at- que celsissimum nomen **אֶלְעָנִים**, quod quo sensu acci- piendum sit appareat ex sect. 5, ubi habetur **אֶלְעָנִים**, qua denominatione, de solo *Jehova* usurpata, hic in- signitur rex ille, de quo sect. 1 sermo fuerat; *tum ob* ea, quae huic regi dixisse fertur *Jehova*: **אֵת אֱלֹהִים**, de quorum vi mox exponemus; *tum etiam ob* Psalm. II: 7. **XLV: 7, 8** <sup>3)</sup>. Certe non facile

1) Vidd. Bergmannus, I. I. pag. 34, 36, et scriptt. ibi laudati.

2) Vim appellationis **Χριστός**, Christo tributae, egregie exposuit doct. E. B. Swalne, in diario: *Bijdragen — wittlegkunde*, door B. van Willes, I, pag. 371-389.

3) Consul. universe hac de re Muntinghius, qui laud. Annott. pag. 210, omni dubio majus hoc habet; item Bergmannus I. I.

intelligitur, quomodo non nisi terrestrem regem Wettius aliquę hic cogitandum esse statuere possint, nisi aut Davidem se ipsum adulari, aut alium qnendam turpi prorsus adulazione illum prosequi voluisse credas. Etenim praeter sublimem illam denominationem, ea, quae Domino suo dixisse *Jehovam* celebrat vates, sine omni dubio ejusmodi sunt, ut mero homini tribui neutiquam possint; quod insequentia verba Κύρον εἰς δεξιῶν μον docebunt, quae, valde disputata, jam nobis sunt explicanda. Constituant autem, uti nobis videtur, jure secundum argumentum internum pro Messiana Psalmi indeole. Nimirum sumta est haec phrasis a regum orientalium more, ex quo, quos prae ceteris honorare vellent, a dextra sua collocare solebant; quo actu indicabant, eos imperii ac honoris regii participes constitutos esse<sup>1)</sup>. Hinc

---

pag. 40, coll. pagg. 52, 53; ad quae viri disputata legantur, quae monet censor in *Godg. Bijdr.* 1821, pagg. 399-401. Huffnagel, *Handb. d. Bibl. Theol.* I, pagg. 383-385. Hengstenberg, op. laud. I, pag. 142 seqq. Porro, quod ad verbum יְהוָה sect. 5 indeque petitionum argumentum, egregie disputata Bergmanni pagg. 160-163; Muntinghius I. l. pag. 220, et *Korte Ann.* pag. 297; Hengstenberg I. l. pag. 147, 148. Tandem Rosenmullerum, vim vocis יְהוָה enervare studentem refutat Wettius, I. l. pag. 501; quamquam hic, historicā suā viā procedens, illud verbum ad ipsum *Jehovam* refert; quem, uti et ipsi assentientes, refutatos vide apud supra laudd. viros.

1) Vid. Muntinghe, I. l., p. 293 sqq. *Geschied. d. Mensch.* VI. p. 80 et ann. 85. Bergmannus pag. 36, 37, 78 et 79. Knappius, *de Christo ad Dei dextram sedente*, in Muntinghi Syll. Opusc. II, pag. 219 seqq. Wettius ad h. Psalm. Hengstenbergius I. l. p. 143 seqq. Tholuckius, ad Hebreos p. 130, alii.

sponte intelligitur celsissima Messianae potestatis indoles. Etenim hic rex jam dicitur collocatus ad dextram ipsius *Jehovae*. Est igitur particeps factus imperii atque honoris divini. Proximus *Jehovae* est potentia et dignitate, una cum Ipso regnat. Jam, de quoniam mortalium vel terrestri rege hoc *Jehovae* effatum valere posset? Omnino reges terrestres Dei nomine imperium hac in terra gerebant, sed tanquam Ejus ministri. Nostrâ autem formulâ diserte indicatur divini imperii *consortium*; quod certe ad nullum terrestrem regem adaptari potest<sup>1)</sup>. Ceterum monere non opus est, figuratam hîc obtinere locutionem; ast vero veritatem, sub imagine comprehensam, sine ullo dubio in summo imperio, quo donatus est Sospitator, in imperii divini cum Patre consortio positam esse, luce clarius apparet<sup>2)</sup>. Quod attinet tandem ad quaestionem, utrum Christus, ratione habita naturae di-

Stat igitur memorata formulae vis; quidquid tum antiquiores, tum recentiores nonnulli in medium attulerint ad eam infringendam: quoad priores, hos enumeratos et refutatos vide a Bergmanno, locis laud., enjus dicta non minus valent contra Bleekii, ad Hebr. I:3, de hac formula sententiam.

1) Formulae: ad *Dei dextram sedere*, de Christo usurpatae, vim et significationem copiose et accuratissime exposuit Bergmannus, pag. 80-84, ad quem igitur lectorem ablegamus. De hoc argumento conseruantur etiam Hengstenbergius, I. I. Tholuck., Knapp. I. l., Heringa, Koninkl. Waard. pag. 124 seqq. Van der Willigen, *Wezen d. Christend.* I. pag. 231-236; uti et Gogel. *Bijdr.* 1831, pag. 386 seqq.

2) Quod ad perversam eorum agendi rationem, qui has aliasque symbolicas formulas proprie accipiunt, vid. Tholuckius. *Einf.* commentario ad Hebreos praemissae pag. 103 seqq., uti et ad Cap. I: 4; item Heringa I. l. pag. 122 seqq. et 215 seqq.

vinae, an potius humanae hoc jussum a Patre accepit, nos iis plane assentiri profitemur, qui Θεανθρώπῳ haec verba dicta esse credant, in quo divina et humana natura arctissime conjunctae sunt; Patremque informari hoc Illi jussum dedisce eo temporis puncto, quo adscenderat Jesus in coelum<sup>1)</sup>. Patribus plerisque placuit sententia, qua statuitur, tantum διὰ τὴν σωζόντα, Christum laudatum honorem et protestatem a Deo accepisse<sup>2)</sup>, quibus Hengstenbergium assentientem video<sup>3)</sup>, unde explicandum erit quod hicce vir formulam sedere ad dextram Dei non accipiendam censem de majestate, divinae majestati prorsus aequali; quae tamen vis nobis omnino huic formulae inesse videtur, uti ex supra animadversis patet; atque jure talem majestatem Θεανθρώπῳ tribui credimus. Profecto, non intelligimus, qua probabilitate sic inter utramque Christi naturam discernere liceret; nam, etsi clar. Viro concedimus, summum imperium et honorem Christum a Patre accepisse, ut absoluti ab Ipso operis praemium, iidem tamen, ex N. T. doctrina, nunquam obliviscendum

1) Hoc enim inducit ex Marc. XVI: 19, coll. alii locis, efficiendum esse, ostendit clar. van Hengel; in ejus disp. de Christi ascensione in coelum, in Opp. Soc. Hag. 1809, p. 69-72.

2) Vid. Athanasius, in sermone de fide, apud Montfauconium, Coll. N. Patr. II. p. 9, D. E. et p. 14; E.

3) I. I. pag. 143, ubi: »Auch nach der Messianischen Erklärung,“ inquit, »bezieht sich der Ausdruck, wie in N. T. durchgängig, nicht auf die Göttliche Natur Christi, nach der er dem Vater an Würde vollkommen gleich ist, sondern auf seine menschliche Natur, nach der er die Theilnahme an der Göttlichen Weltregierung als Belohnung für die Ausführung des Erlösungswerkes erhielt.“

esse existimamus, eundem Illum etiam esse *vion τοῦ Θεοῦ*, per quem Deus *τοὺς αἰῶνας ἐποίησε*, et qui φέρει τὰ πάντα τῷ φήματι τῆς δύναμεως αὐτοῦ 1), ita ut ad Dei dextram collocari potuerit, quippe qui, ut talis, imperio gerendo par esset. *Illum enim οὐληρονόμον πάντων ἔθηκε Deus, δι' οὗ τοὺς αἰῶνας ἐποίησε*, et qui φέρει πάντα. Hie, *vivus* existens *τοῦ Θεοῦ*, idemque *Messias*, ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσίνης ἐν ὑψηλοῖς 2). Gloria et majestas, quam in communione Patris habebat Filius ante mundum conditum, tributa palamque designata fuit *Θεαυθρώπῳ* post resurrectionem, Joann. XVII : 5. Est adeo in divina Christi natura causa quaerenda, qua factum sit, ut omnium rerum Dominus constitui posset; cuius imperii fundamentum erat Ejus praeexistentia, mundique per Ipsum creatio et conservatio. Quum igitur ipsi s. scriptores utramque naturam arctissime conjunctam proponant, imperii etiam divini, Christo

1) Hebr. I: 3. Cf. Abreschius in *Paraphr. in epist. ad Hebreos*; Griesbachius in *Programm. de mundo a Deo Patre condito per Filium*, ad Hebr. II: 2; in ejus *Opusc. Acad.* II. p. 186-207; uti et Bleekius, ad l.

2) Tholuck ad Hebr. I: 2: »Die Idee,“ inquit, »welche *πληρούματος* ausdrückt, ist die eines absoluten Repräsentanten der Gottheit. »Faktisch tritt *Christus* in diesen Zustand ein, wenn das Erlösungswerk an der Menschheit subjectiv seine volle Frucht gebracht haben wird, Act. II: 34-36. Psalm II: 8. — Damit aber diese »Erlösers-Würde noch mehr hervortrete, knüpft der Verfasser durch *πάλι* den neuen Gedanken an, dass derselbige, welcher seiner göttlich-menschlichen Natur nach in der durch ihn zur Vollendung geführten Welt alles besitzen wird, auch schon Urheber von allem gewesen ist, seiner Göttlichen Natur nach.“ Vid. et Heringa, *Kon. Wuard.* p. 198, 199.

traditi, ratione habita, *tota* Ejus persona eaque indi-vulsa est consideranda; et tanquam *Θεανθρώπῳ divini imperii consortium* Patrem ipsi detulisse, idque quidem ob divinam Ejus naturam *pari jure ac majestate*, Hebr. I: 6<sup>1)</sup>), praeeunte s. Scriptura, sumendum est.

Vidimus ita de vi atque ambitu formulae *καθον ἐξ δεξιῶν μον*, ratione habita gloriosi, quo Deus Christum ornavit, imperii. Addimus tantum, quoad hujus formulae originem, illam repetendam esse ex solo *Hebraeo* sermone, non vero mere *Graecam* eam habendam esse, uti nonnulli voluerunt; quibus acriter se opponit Ruhnkenius<sup>2)</sup>, vehementer eos carpens, qui, quasi agmine facto, ad N. T. ex profanis scriptoribus illustrandum, convolarunt; idemque monens hac formula *eandem* majestatem *eandemque* potentiam, qua Pater ipse fruitur, Christo adscribi.

Jam ex iis, quae hucusque exposuimus, Psalmi verbis, Messiana hujus indoles egregie elucescere nobis videtur, eorumque sententiae patere absurditas, qui hic non nisi terrestrem regem cogitandum velint. „Nam,” recte monente Calvino, „utcumque David „vices Dei obierit et quasi Ejus personam sustineat regnando, haec tamen longe inferior est potestas, quam ut ad dextrum usque Dei latus emineat. „Quum longe infra Angelos subsidat David, non „adeo celsam sedem occupat, ut secundus a Deo

1) Vid. Abreschius, ad h. I. egregie probans, hanc adoracionem *Messiae* tribui, quippe *νιψ* etiam *τοῦ Θεοῦ*, eosque refutans, qui haec verba tempus ante Christi in terram adventum spectare contendunt.

2) Ann. laudd. miss. ad Act. II: 34.

„censeatur. Omnes enim coelos transcendere oportet „ut veniatur ad Dei dextram. Quare nemo in ea „vere et proprie sedere dicitur, nisi qui creaturas „omnes honoris gradu superat.”

Nec minus porro ad nostram sententiam comprobandum faciunt insequentia Psalmi, a Petro allata verba; quibus imperii, favoris sui socio demandati, amplitudinem proposuisse fertur *Jehova*. Etenim, post sublime exordium, quo imperii atque honoris sui consortem Illum declarat, haec eloquentem inducit vates *Jehovam*:

### Sect. 35.

*Ἐως ἀν θῶ τοὺς ἔχθροις σον ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου.*

Continuatam hic observamus figuratam loquendi rationem, de regum orientalium more sumtam. Prouti enim fingitur *Jehova*, alto solio insidens, pedibusque subsellium premens, *Messiae*, partâ jam magnâ victoriâ, e terris in coelum reduci, honoris sui et imperii concedere partem, sedem in eodem illo solio, honorifice ad dextram suam Illi parans; sic vates Orientis more, ex quo qui altiori solo, sive throno insideant, pedibus subjectum habeant scabellum, exaltati etiam *Messiae*, in Dei throno incidentis, pedibus scabellum ejusmodi subjectum informat; et *Jehovam* inducit tale Ipsi pollicentem. At quale? Aureumne, vel eburneum? Minime; sed hostes ipsius scabelli loco Ipsi forent. Jam vero quum hostes pedibus alicujus supponi vel suppositi dicuntur, subjectio indicatur cum pleno in

eos dominio; atque sumta est haec dictio a victoribus, pede hostium devictorum colla prementibus<sup>1)</sup>; consentientibus plerisque interpretibus, improbante autem Michaële<sup>2)</sup>, qui respiciendum monet ad *Arcam Foederis*, pedibus *Messiae* subjectam, quamdiu a Dei dextra sederet; ita ut, semel hac sede ab eo relicta, Arcae loco, campos pedibus subjectos adspiceret, cadaveribus obtectos. Rejecta vero universa ejus de sessione ad Dei dextram super Arcam Foederis interpretatione, hoc quoque sponte cadit.

His vero difficiliora explicatu nos manent. Non levem nempe molestiam creat illud ἐω, ἀν, Hebr. Υ, ratione habitâ prioris membra partis. Scilicet quaestio est, num indicent haec vocabula definitum quoddam tempus, terminum ad quem, ita ut sessio ad Dei dextram eo tantum usque *Messiae* concederetur, dum hostes subacti essent; an vero simpliciter significant, hostes, *Messiae* ad dextram Dei sedenti, subjectum iri. Dissentient valde hac in re interpres; quorum sententias diversas refert Bergmannus, pag. 85 seqq. Ipse autem doctissimus hicce vir iis se adjungit, qui ultimam amplectuntur sententiam. Fatetur omnino particulam Υ vertendam esse donec, et terminum temporis statuere, „non vero ejus, quo Christi regnum circumscrivatur, sed ejus, quo hostes ejus non desi-

1) Notum est exemplum Saporis Persarum regis, Valeriani imperatoris dorso, cum in equum escenderet, abutentis, narrantibus Aurelio Vict. XXXII: 5; Lactantio, de Morte Persarum, 5; uti et Tamerlanis Bajazethum et Alexandri III Pontificis Fredericum Aenobarbum similiter tractantium.

2) Crit. Collég. pag. 491-494.

„nant Ei resistere et prava contra Eum machinari;” insuper monens, hanc quaestionem non tantum e Grammaticis legibus esse dirimendam, dum res et ratio dicendi vetant statuere, particulam τοις ponere terminum sessioni ad Dei dextram; adeoque uberiorem hujus rei dijivationem magnam partem pendere ex interpretatione *Paulini* enunciati 1 Corinth. XV: 24-28; quem igitur locum copiose explicat, et cuius disquisitionis finis hic est: quod ΤΟΥ et αχοις ον ita vertendum sint *donec*, ut ante utramque particulam assumatur ellipsis participii cuiusdam, *expectans, secure imperans*, aut simile quid, auctoritate Hebr. X: 13, ubi legitur: τὸ λοιπὸν ἐκδεχόμενος. Dubitat quidem ipse Vir doct., num haec sententia optima atque unice vera dicenda sit; sed meliorem se non videre candide profitetur. Neque nos ii sumus, qui tantorum virorum lites nos componere posse putemus, ac verum demum sensum proposituros. Attamen, quae nobis de hac quaestione videantur, hic non apponere non licet. Itaque jam in antecessum monemus, eam nos amplecti sententiam, qua particula ΤΟΥ omnino indicare censeatur *terminum*, ad quem duraturum sit Θεανθρώπου regnum; ita ut finem hujus regni involvat. Ad hanc opinionem tendam nos dicit *tum* vis propria particulae ΤΟΥ, *tum* N. T. de Christi imperio doctrina. Primum igitur quoad laud. particulam, diserte hanc *terminum* ad quem intendere optimi quique Grammatici contendunt, inter quos Winerus<sup>1)</sup>; cuius quidem particulae vim

---

1) *Tum* in *Lex.* ad vocem ΤΟΥ, ubi cum Fritzschio (*Comment. in Matth.* pag. 53 seqq.) existimat, errore nisi Glassii, Gesenii,

quum probe sentirent secus judicantes, varia ratione nodum solvere tentarunt; *sive* in usum vocato *donec* continuativo, *sive* alio quocumque modo; *sive*, uti Bergmannus, assumenda ellipsi participii cuiusdam. Quae omnia tentamina ostendere nobis videntur, ipsos illos particulæ vim probe persensisse, prouti Bergmannus candide profitetur<sup>1)</sup>. At quonam igitur jure hic significari contendat *tempus*, quo *hostes non desinunt Messiae resistere*, non intelligitur, nisi ex eo, quod doct. Vir antea monuerat, non tantum ex Grammaticorum legibus quaestionem esse dirimendam, quum *res et ratio dicendi* vetant statuere, laud. particulam ponere terminum sessioni ad Dei dextram. Stat autem particulæ vis, atque hanc nulla de causa infringere licet, nisi vaga fiat omnis interpretatio. Ex vi igitur hujus particulæ, hoc etiam loco ipsi tribuenda, sequitur, hic sermonem esse de eo *temporis puncto*, *quousque sessio ad Dei dextram duratura est*.

Et tantum, secundo, abest, ut rei natura et dicendi ratio vetent hanc particulæ propriam vim urgere, etiam Θεανθρώπου sessionis ad Dei dextram ratione habita, ut contra, nostro quidem, salvo meliori iudicio, optime illud congruere videatur cum omni de

---

Wettii opinionem, quā יְמִינָה וְעַד־אַשְׁר passim, ubi de re futura agitur, ita collocentur, ut non certum temporis terminum, sed tempus etiam quod excurrit, significant. Quid? quod Psalmi CX:1 sensus ipsi videtur hujusmodi esse: »Regnabis donec omnes omnino hostes manus dederint; non exues regiam dignitatem, prius quam de hostibus tuis triumphum egeris;» — *tum in Grammatik*, pag. 272 seqq., ubi de formula יְמִינָה וְעַד, etc. agit.

1) pag. 86, 87, 93, 95.

Christi imperio doctrina, in s. libris obvia. Scilicet, pace viri doct. animadvertere liceat, ipsum non rite distinxisse nobis videri inter *vìō τοῦ Θεοῦ*, Hujusque vi divinae naturae potestatem, et inter *Θεάνθρωπον* hujusque imperium a Patre ipsi, ut tali, delatum. Etenim, tanquam *vìō τοῦ Θεοῦ* nunquam non regnabit, nunquam non regnaturus est. At aliud quid est *Θεάνθρωπον* imperium. Hoc *initium* cepit, atque ideo *finem* etiam habere potest. *Initium* cepit eo tempore, quo in coelum sublatus est divinus Sospitator<sup>1)</sup>. Tanquam *Θεάνθρωπος* regnum a Patre accepit, rector, dominus ac servator constitutus est, ad dextram Dei collocatus. Hoc sensu Pater *per Eum* regnat, imo ipse hactenus *Patri subest*. Atque hoc *Θεάνθρωπον*, hoc *Messiaticum* imperium gerit, hoc Pater ipsi conces- sit ad tempus; tamdiu scilicet, quam opus erit ad Patris consilia exsequenda; adeoque ad tempus illud, quo omnes adversarii subjecti erunt, quorum ultimus est *mors*, 1 Corinth. XV : 24-34. Quod tempus cum venerit, regnum Patri tradet, et tanquam *Θεάνθρωπος* Patri se submissurus est, ut Deus sit *τὰ πάντα ἐν πᾶσιν*, ut regni consummati laus ad Deum, jam sine Christi Mediatoris interventu regnantem, perveniat, omnesque per Christum liberati, Deo toto fruantur. Quod quidem minime pugnare censendum est cum iis locis, quibus Christo *aeternum* regnum adscribi- tur. Nam suorum rex aeternus manet, summa sem- per sanctitate et honore colendus, cuique liberati per Eum nunquam non obsequium sunt tributuri. His

1) Quod ipse Bergmannus recte monet pag. 84.

igitur, quae cum N. T. de Christi imperio doctrina nobis conspirare videntur, observatis, intelligitur, quo sensu *sessio ad Dei dextram* olim *finem* habitura sit; et egregie patet, rei naturam nihil obstare, quominus omni sua vi sumatur particula γ, ζως ἄν. Nam finem habebit sessio ad Dei dextram, Θεαγθρώπου imperium, simulac omnes Messiani regni hostes subjecti erunt; quamquam honoris et imperii divini nunquam non consors fuit eritque νιός τοῦ Θεοῦ; qua tantum divinae naturae communione *Messiae*, Θεαγθρώπω, honos ille et imperium concedi potuit. Haec biblica esse doctrina de Christi persona et imperio Calvinus quoque aliisque multis Theologis summis visa est. Quorum Calvinus ad 1 Corinth. XV: 25: „Oportet,” inquit, „id fieri” (hostes subigi ab exaltato Christo) „quia Pater hac conditione Eum ad dextram suam collocavit; ne imperio, quod accepit, anto decedat, quam illis in potestatem redactis;” et ad sect. 27: „Quomodo haec convenient, Regni ejus non erit finis et Ipse quoque subjicietur? Primo nondum est, omnem potestatem Christo fuisse traditam, quatenus manifestatus fuit in carne; non conveniret quidem nudo homini tanta majestas. — Deinde sic constitutum esse Dominum et summum Regem, ut in gubernando mundo sit tanquam Patris vicarius. — Deum quidem agnoscimus rectorem, sed in facie hominis Christi. Tunc autem restituet Christus quod accepit regnum ut perfecte adhaereamus Deo. Neque hoc modo regnum a se abdicabit, sed ab humilitate sua ad gloriosam divinitatem quodammodo traducet: quia tunc patebit accessus, quo nunc

„infirmitas nostra nos arcet. Sic ergo Christus sub-  
„jicitur Patri: quia tunc remoto velo, palam cer-  
„nemus Deum in sua maiestate regnante; neque  
„amplius media erit Christi humanitas, quae nos ab  
„ulteriore Dei conspectu cohibeat.” Sic de gravissimo  
hoc argumento sentiunt alii etiam magni viri<sup>1)</sup>. Hac  
igitur sententiâ assumtâ et propria particulae εως & ν  
servatur vis, et illa cum rei naturâ egregie conspi-  
rare animadvertisitur. Sic etiam intelligitur, quo sensu  
inducatur *Jehova* loquens: „εως & ν θω, donec Ego  
„posuerim.” Nam si omnis haec *Jehovae* tributa oratio  
ad Θεον θρόνον habita fuerit, evanescit difficultas, ex  
eo orta, quod *Patri* haec hostium subactio adscribatur.  
Patris enim nomine cum regnet *Messias*, ipse Pater  
demandati imperii partes sustinere aequa dici potest,  
quippe per Eum regnans. Licet adeo sceptrum *Messiae*  
tradiderit, non tamen sceptrum suum derelinquit, sed

1) Cf. Bosveld ad 1 Cor. XV: 24-28, pag. 157-227; Heringa,  
*Kon. Waard.* pag. 190: »De Apostel, inquit, »zegt ons, dat na de  
»onderwerping van alles aan den verheerlijkten Middelaar, Hij zijn  
»bewind weder aan God den Vader zal overgeven en zich *in de bo-*  
»*trekking*, welke *Hij tot dusverre bekleed had*, aan Hem onderwerpen;”  
coll. p. 192. — Hengstenberg, *Christol.* I. pag. 149: »Obgleich”  
inquit »zahlreiche und mächtige Feinde sich wider dich erheben,  
»so können sie doch nicht hindern, dass ich dich zum Theilnehmer  
»meiner Herrschaft mache, bis du sie durch die dir von mir ver-  
»liehene Macht gänzlich vernichtet hast.” — Tholuck ad Hebr. X: 13,  
»Der Gründgedanke von 1 Cor. XV: 24-28 ist der: Einst wird die  
»βασιλεία Christi aufhören. Diess kann jedoch nur dann geschehen,  
»wenn alle λύση werden unterworfen seyn.” Conferri etiam meretur  
disputatio plur. Ven. M. A. Jentink, de hoc loco, inserta *Diario*  
a doct. van Willes edito I. pag. 209-249.

quasi per Illius manum gubernat, hostes Filii sui huic subjiciens<sup>1)</sup>.

Sedebit igitur Messias ad Dei dextram, ad illud usque tempus, quo omnes hostes, morte non exceptâ, scabelli pedum instar, Ipsi subjecti erunt. His autem subjectis, *Messiaticum* regimen deponet, quippe quod tunc Patris consilium exsecutus fuerit; et hic non diutius, interveniente Christo aget, sed Ipse se Dominum atque Deum praestabit, omnia in omnes beneficia Ipse conferet, *τὰ πάντα ἐν πᾶσιν* erit.

Quid de difficillima proposita quaestione nobis videretur, candide professi sumus. Ab uberiore autem hujus rei expositione in praesentia abstinemus, venientes ne jam justo longiores fuerimus. Sed argumenti gravitas breviores esse nos non sivit. Patet autem facillime, quam latum sit imperium, quod *Jehova* huic regi commiserit; ad quod animadvertis Calvinus, jure exinde novum argumentum haurit ad probandum, nec Davidem, nec alium quendam ter-

1) Bergmannus ad 1 Corinth. XV: 25, pag. 89, monet δῆ non referendum esse ad *Deum*, sed ad *Christum*, quam interpretationem Psalmi nostri verbis illustrari dicit; quomodo autem non video. Namque diserte nostro Psalmo verbis οὐς δὲ δῆ *Jehova* hostes subigere inducitur. Sic et clar. Heringa (*Kon. Waard.* pag. 187, in nota), videtur, jure provocanti ad sect. 27 et 28; de qua sectione 27 ipse videatur Bergmannus pag. 90, ubi de *Patre* omnino sermonem esse dicit in laud. sect. Ceterum conf. Knappius, l. l. pag. 240. Wettius ad 1 Cor XV: 25, item *Christum* ad δῆ supplendum censet; attamen hic, prudentius agens, non provocat ad Psalmi verba, quippe quae probabiliter Apostolus non resperxerit! sed ad contextum. Addimus hic, ipsum ad sect. 28, ubi de regno a Christo Patri reddendo agit, post allatas varias hac de re sententias monere: »Besser ist die Beschränkung auf das Mittleramt Christi.“

restrem regem hic innui posse, sed *Messiam* unice. „Certe,” inquit, „nego tamdiu regnasse Davidem, „donec subacti essent omnes ejus hostes. Multas qui- „dem insignes victorias obtinuerat; sed multum abest „quin omnes suos hostes domuerit. Quosdam ex vi- „cinis populis sibi fecit tributarios, quosdam profliga- „vit aut delevit: sed quid hoc ad universitatem?”<sup>1)</sup>.

Sic sublimi Psalmi, quatenus ab Apostolo affertur, argumento exposito, satis superque elucescere *Messianam* ejus indolem credimus. Profecto, prima jam ejus, quam interpretati sumus, sectio, alium regem, quam *Messiam* cogitare diserte vetat; nec minus luculenter reliqua Psalmi pars *Messianam* illam indolem conspi- ciendam praebet, quod inter alios multos doct. Berg- mannus ostendere conatur, illudque quidem egregia ratione. Sic igitur ipsa Psalmi verba auctoritatem Apostoli mirifice confirmant, illumque nobis exhibent ejusdem Spiritus luce collustratum, qui in Prophetis operans προεμαρτυρησε τὰ εἰς Χριστὸν παθήματα καὶ τὰς μετὰ ταῦτα δόξας, 1 Petr. I:11. Stat igitur Apo- stolicae interpretationis veritas, quae vel ipsius So- spitatoris auctoritate est confirmata, „qui quum de se „hunc Psalmum compositum fuisse testetur, non ali- „unde quidem nobis, quam ex Ejus ore petenda est „certitudo; verum ut casset Ejus auctoritas atque etiam „Apostoli testimonium, *Psalmus ipse* clamat se non „aliam expositionem admittere.” Haec adeo Calvi- nus, ceteroquin parcus et prudens in Messiana V. F.

---

1) Ad Act. II:35.

locorum interpretatione. Et vere profecto ita loquitur summus hicce vir. Nam simulac *Messiam* celebrari summas, tantum abest, ut coacta exsistat interpretatio, aut contorta, ut contra omnia facili et aequabili fluxu decurrant, quemadmodum vidimus. Quodsi autem regem quendam terrestrem hic intelligendum dicis, omnia sunt nimis sublimia ac hyperbolarum plena, multoque, quam verba sonant, remissius accipienda; quid? quod tunc nonnulla ejus sunt generis, ut non nisi contorte et repugnantibus grammaticis dictionisque poëticæ legibus, probabili sensu exponi queant, ac, nisi falsa dicere malis, certe turpissimæ adulationis indolem spirent. Hic e coelo in terram deferimur, illuc e terra in coelum scandimus<sup>1)</sup>.

Jure igitur multi principes Psalmorum interpretes in eo consentiunt, non tantum Messianum vaticinum Psalmo CX editum esse, sed vaticinum vere praeципuum, quod omnibus fere reliquis lucem praebeat<sup>2)</sup>. Jure igitur hoc vaticinum ad suam rem probandam adducit Apostolus, et ex hoc praecipue argumentatur,

1) Sic fere Bergmannus.

2) Cf. quae supra, p. 63, notâ, attulimus Michaëlis et Starcki de hoc Psalmo effata. Juvat hic Chrysostomi memorare sententiam de iis, qui Messianam Psalmi indolem negant. *Hos esse dicit: καθόπερ οἱ μείνοντες καὶ υἱῶν σύμφωνοι φεγγύουμενοι, μᾶλλον δὲ καθόπερ οἱ ἐν σύντηται βασιλεῦντες καὶ προσιράσσοντες ἀλλήλους* — Herderus, Briefe I. p. 231, Psalmi sublimatem sic celebrat: »Der zweite Psalm,“ inquit, »steht »diesem genau zur Seite und führt denselben Inhalt, fast auf eben »dem Gange, nur milder und ruhiger aus. Jener ist die drohende »Einleitung zu diesem blutigen Sieges-Hymnus, ein ferner prächtiger Donner vor der Zerschmetterung; dieser schildert die Zerschmetterung selbst.“

ut ostendat, nil mirum continere suam assertionem de Jesu *νύψωσει*, quippe quae necessario in Christum cadore deberet ex editis vaticiniis; quod igitur vaticinium cum in Jesu *Nazareni* persona eventum habuisse, de Messiatica Ejus dignitate omnibus plane constare debebat. Efficacissima omnino ratione scopum attingere studebat Apostolus, *tum* hoc vaticinio pro exaltati Jesu potestate afferendo; *tum* omni praecedenti sua oratione, qua Jesum promissum esse *Messiam* demonstrare sibi proposuerat; cuius potestatis mirifica, quae viderant et audiverant, indicia erant et documenta. Jam quis non videt, post recte adeo institutam demonstrationem, suo plane jure exclamasse Apostolum, quae explicanda restant, sect. 36.

#### ORATIONIS CONCLUSIO Sect. 36.

*'Ασφαλῶς οὖν γινωσκέτω πᾶς οἶκος Ἰσραὴλ, ὅτι Κύριον καὶ Χριστὸν αὐτὸν ὁ Θεὸς ἐποίησε, τοῦτον τὸν Ἰησοῦν, ὃν ὑμεῖς ἔσταυρώσατε·*

Morus aliique illud *οὗτον* tantum ad sectt. 34-36 referunt, cui sententiae minime calculum adjicere possumus, toti facientes cum Wettio et Meyero, ad omnem praecedentem orationem particulam illam referentibus; cum luce clarius haec sectio totius orationis conclusionem involvat, et *thema* haberri potest, quod probandum fuerat Apostolo, imo jam probatum orationis fini cum emphasi ab ipso apponitur. Ex omnibus igitur, quae de Jesu *Nazareno* monuerat: in hunc eventum habuisse V. T. de *Messia* vaticinia, hujusque Messiaticae dignitatis Pentecostalis diei mi-

rabilia primum post exaltationem documentum habenda esse<sup>1)</sup>, jure concludit Apostolus: ἀσφαλῶς κ. τ. λ. Ἀσφαλῶς, certo, secure, ita ut omne dubium tollatur omnisque ansa praecidatur. Certo igitur certius non confidat, sed cognoscet, pro re explorata habeat πᾶς οἶκος Ἰσραὴλ. Abest hic particulus, quia οἶκος Ἰσραὴλ naturam nominis proprii assumxit, ex V. T. dicendi ratione, quocirca etiam apud LXX saepe, omissa articulo, occurrit, uti Judith VIII: 6<sup>2)</sup>; οἶκος Ἰσραὴλ, domus Israëlis, i. e. natio Israëlitica, considerata natione, tanquam familia Patris Israël, בֵּית יִשְׂרָאֵל<sup>3)</sup>. Consulto ita loqui Apostolum patet. Scilicet, qui genuini Jacobi filii, veri nominis Israëlitae haberi vellent, promissum exspectantes, his jam sciendum erat atque confitendum, hunc Jesum Messiam esse, non alium; sciendum ac confitendum ὅτι Κύριον ναὶ Χριστὸν κ. τ. λ. Κύριον, Dominum, Jesum constitutum esse primum monet Apostolus, quia Judaei Conservatorem hunc in finem ungendum esse credebat, ut caput